
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  PRIMARUL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

    DISPOZIȚIA 
            nr. 212 din 20.12.2024 

 
- privind preluarea în gestiune a ,,Sistemului ITS/TIC – aparat RVM pentru colectare selectivă și reciclarea 

recipientelor din plastic, aluminiu sau sticlă cu returnarea de tichete de pot fi transformate în bilete de autobuz”, 
aflat în patrimoniul Comunei Vama Buzăului  

 
 

PRIMARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 
Analizând prevederile: 
a. Ordinul nr. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea şi efectuarea inventarierii 

elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii, cu modificările şi completările ulterioare; 
   b. Ordonanţa Guvernului nr. 81/2003 actualizată, privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe aflate în 

patrimoniul instituţiilor publice, cu modificările şi completările ulterioare, cu modificările şi completările ulterioare; 
   c. Ordinul nr. 3471/2008 pentru aprobarea Normelor metodologice privind reevaluarea şi amortizarea 

activelor fixe corporale  aflate în patrimoniul instituţiilor publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
În conformitate cu prevederile art. 155, alin. (5), lit. ,,d” din O.U.G. nr. 57/2019 – privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 196, alin. (1), lit. ,,b” din O.U.G. nr. 57/2019 – privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 
 

D I S P U N  : 
 

Art.1:  Preluarea în gestiune de către d-na Stoica Gabriela Lucia, inspector în cadrul aparatului de specialitate 
al Primarului comunei Vama Buzăului, a ,,Sistemului ITS/TIC – aparat RVM pentru colectare selectivă și reciclarea 
recipientelor din plastic, aluminiu sau sticlă cu returnarea de tichete ce pot fi transformate în bilete de autobuz”, aflat 
în patrimoniul Comunei Vama Buzăului.   

 
Art.2: Se desemnează d-na Croială Elena și d-na Ardelean Elena, ambele având funcția contractuală de 

îngrijitor în cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului, ca fiind persoanele responsabile 
cu întreținerea aparatului RVM, respectiv: scoaterea recipientelor din aparatul RVM, curățarea, măturarea și ștergerea 
aparatului RVM, urmărirea funcționării în parametrii normali a aparatului RVM, etc.. 

 
Art3: Instruirea persoanelor menționate la art. 2 se va face de catre domnul Iager Alin – viceprimarul 

comunei Vama Buzăului. 
 

          Art.4: Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se însărcinează Compartimentul 
buget-contabilitate, taxe şi impozite, colectare creanţe, patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
comunei Vama Buzăului şi persoanele menționate la art. 1 și la art. 2. 
 
         Art.5: Prezenta dispoziţie se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al comunei, în 
termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Viceprimarului comunei Vama Buzăului, Instituției 
Prefectului Judeţului Braşov, Compartimentului buget-contabilitate, taxe şi impozite, colectare creanţe, patrimoniu 
din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului şi persoanelor menționate la art. 1 și la art. 
2. 

 
Primarul Comunei Vama Buzăului – Stațiune Turistică de Interes Local, 
                                   Tiberiu Nicolae CHIRILAȘ 
                                                                                  Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                            SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 
                                                                       Adrian Constantin GĂITAN 


